
R O M A N I A
-JUDKŢIJ■_ CIRAŞOV

C O N S I L I U L  L O C A L \
Î- t r  , / J  * » t e p u )  * I i  c i i ,  fvjt  W< >fc:>; w'wv/w. j:>r> r r lO O  f«=rt: 0 0 - 3 0  

i r . r  . r  <:>, I r r> t i l :
I  I 1 «.4 1 TI >croi. iri *i<v u o - l  » -L .tiJ-s 

* r i .  n - f  «^3 n

HOTĂRÂREA n r  
Din data d e ......... .

privind prima înscriere a imobilului tronson 9 având categoria de folosinţă ’’drum” -  parte din Varianta 
Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, imobil situat în Făgăraş, în suprafaţă de 1.921 mp, ca fiind de uz şi interes 

public local şi atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş precum şi modificarea 
Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş.

Analizând Raportul de specialitate nr. 6742/16.02.2021 al Compartimentului evidenţă patrimoniu şi 
Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş 6742/1/16.02.2021, prin care se propune aprobarea 
primei înscrieri a imobilului tronson 9 având categoria de folosinţă ’’drum” -  parte din Varianta Ocolitoare a 
Municipiului Făgăraş, imobil situat în Făgăraş, în suprafaţă de 1.921 mp, ca fiind de uz şi interes public local 
şi atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş precum şi modificarea Inventarului 
Bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, de Adeverinţa nr. 6742/2/16.02.2021 a 
Compartimentului Evidenţă patrimoniu prin care se confirmă identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală 
nr. 19/2021 întocmită de către S.C. ARSU CAD S.R.L. , având ca obiect imobilul tronson 9 având categoria 
de folosinţă ’’drum” -  parte din Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, situat în Făgăraş identitatea 
dintre imobilul ce face obiectul documentaţiei cadastrale şi cel identificat în prezenta hotărâre, precum şi art. 
8 din OGnr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, prin care se atestă apartenenţa la domeniul public 
al bunului.

Ţinând seama de faptul că
Văzând avizul favorabil al Comisiei......................................................................................................................
Având în vedere prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare modificată şi 

completată de OUG nr. 31/2018, Ordinului nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, ale art.858-861, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din 
Cod civil, ale art. 129, alin.2, lit. c, art. 139, alin.3, lit. g, art. 196, alin.l, lit.a, art. 197, art. 198, alin.l şi alin.2, 
art. 243, alin.l, lit.a şi art. 287, lit, b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ

A rt.l. Se însuşeşte documentaţia cadastrala de primă înscriere imobil tronson 9 având categoria de 
folosinţă ’’drum” -  parte din Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş nr. 19/2021 întocmită de către S.C. 
ARSU CAD S.R.L

Art.2. Se aprobă prima înscriere a imobilului tronson 9 având categoria de folosinţă ’’drum” -  parte din 
Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, situat în Făgăraş în suprafaţă de 1.921 mp, în vederea întabularii 
definitive în cartea funciară, ca fiind de uz şi interes public local.

Art.3. Se atestă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului tronson 9 având categoria 
de folosinţă ’’drum” -  parte din Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, situat în Făgăraş, în suprafaţă de 
1.921 mp, ca fiind de uz şi de interes public local.

Art.4. Se aprobă modificarea inventarului centralizat al domeniului public al Municipiului Făgăraş cu 
imobilul descris la art. 2 şi art.3 şi confirmat ca fiind identic cu cel din documentaţia cadastrală.

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Făgăraş, prin 
Compartiment evidenta patrimoniu. "N

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI F AGARAS, întrunit în şedinţă.

HOTĂRĂŞTE:

GHEORGHE SUCACIU

INITIATOR
PRIMAR,



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL
A  C

Strada Republicii, Nr. 3, 508200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.pnmaria-fagaras.ro, Email: secratariat@prirnaria-fagaras.ro

> ’' i

Nr. înregistrare: 6742/16.02.2021

RAPORT COMPARTIMENT DE SPECIALITATE 
LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL

privind prima înscriere a imobilului tronson 9 având categoria de folosinţă ’’drum” -  parte din Varianta 
Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, imobil situat în Făgăraş, în suprafaţă de 1.921 mp, ca fiind de uz şi interes 

public local şi atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş precum şi modificarea 
Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş.

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei juridice a imobilului tronson 9 -  parte din Varianta 
Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, având categoria de folosinţă ’’drum”, situat în Făgăraş în suprafaţă totală 
de 1.921 mp, în sensul întabularii definitive în cartea funciară fiind prin natura lui de uz şi interes public 
local, de Documentaţia cadastrală de primă înscriere imobil tronson 9 -  parte din Varianta Ocolitoare a 
Municipiului Făgăraş, nr. 19/2021 întocmită de către S.C. AR.SU CAD S.R.L. având ca obiect imobilul 
tronson 9 -  parte din Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, situat în Făgăraş, în suprafaţă de 1.921 mp, 
precum şi de Adeverinţa nr. 6742/2/16.02.2021 a Compartimentului Evidenţă patrimoniu prin care se 
confmnă identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală menţionată anterior, urmînd ca Inventarul bunurilor 
ce alcătuiesc domeniul public al Municipiului Făgăraş să fie modificat în mod corespunzător 

Ţinând seama de necesitatea definitivării procedurilor de carte funciară,
Propunem aprobarea primei înscrieri a imobilului tronson 9 -  parte din Varianta Ocolitoare a 

Municipiului Făgăraş, situat în Făgăraş în suprafaţă de 1.921 mp, ca fiind de uz şi interes public local, 
atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului tronson 9 -  parte din Varianta 
Ocolitoare a Municipiului Făgăraş,în vederea întabularii definitive în cartea funciară precum şi modificarea 
Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

N R . C R T . F U N C Ţ IA  Ş I  A T R IB U Ţ IA N U M E L E  ŞI  
P R E N U M E L E

D A T A S E M N Ă T U R A
Ţi.

1. A rh itec t Ş ef L IL IA N A  B O E R 16.02.2021 rV. / ')
t _ v— /  /

2 C onsilie r E L E N A  T Ă N A SE

http://www.pnmaria-fagaras.ro
mailto:secratariat@prirnaria-fagaras.ro


ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV A C

MUNICIPIUL FAGARAŞ
. a ia R ?pi Hcli, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313 F Ax: 0040 268 213 020 

W b: v w m i im«'ir:a-f.aaarar..ro, Cm.tH: s« cietariutţgjp'imari.»-fanar -.ro

Nr. 6742/1/16.02.2021

REFERAT DE APROBARE 
LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL

privind prima înscriere a imobilului tronson 9 având categoria de folosinţă ’’drum” -  parte din Varianta 
Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, imobil situat în Făgăraş, în suprafaţă de 1.921 mp, ca fiind de uz şi 

interes public local şi atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş precum şi 
modificarea Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş.

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei juridice a imobilului tronson 9 -  parte din 
Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, având categoria de folosinţă ’’drum”, situat în Făgăraş în 
suprafaţă totală de 1.921 mp, în sensul întabularii definitive în cartea funciară fiind prin natura lui de uz 
şi interes public local, de Documentaţia cadastrală de primă înscriere imobil tronson 9 -  parte din 
Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, nr. 19/2021 întocmită de către S.C. ARSU CAD S.R.L. 
având ca obiect imobilul tronson 9 -  parte din Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, situat în 
Făgăraş, în suprafaţă de 1.921 mp, precum şi de Adeverinţa nr. 6742/2/16.02.2021 a Compartimentului 
Evidenţă patrimoniu prin care se confirmă identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală menţionată 
anterior, urmînd ca Inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al Municipiului Făgăraş să fie 
modificat în mod corespunzător

Ţinând seama de necesitatea definitivării procedurilor de carte funciară,

Propunem aprobarea proiectului supus dezbaterilor.

PRIMARUL MUNICIPIULUI FAGARAS 
GHEORGHE SUCACIU



ROMANIA
JUDEŢUL. BRAŞOV fflW l

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3. 505200, Tel: (JtMO 268 211 313. Fax: 0040 268 213 O; 

W o b : w w w .pnm anrM ; igaras-to, Llnruril: 'u c ’t. )nut@primana~fi«paras.ro

Nr. 6742/2/16.02.2021

ADEVERINŢĂ

Prin prezenta adeverim că imobilul Tronson9, având categoria de folosinţă ”drum” -  
parte din Varianta Ocolitoare a Municipiului Făgăraş, situat în Făgăraş, în suprafaţă de 
1.921 mp, se identifică cu cel din lucrarea cadastrală nr. 19/2021 întocmită de către S.C 
Arsu Cad S.R.L, precum şi cu imobilul ce face obiectul HCL nr.........................

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIE

N R . C R T . F U N C Ţ IA  Ş I  A T R IB U Ţ IA N U M E L E  ŞI  
P R E N U M E L E

D A T A S E M N Ă T U R A

1. A rh itec t Ş ef L IL IA N A  B O E R 16.02.2021

2. C onsilier C om p. E videnţă 
P atrim oniu

E L E N A  TĂ N A SE ^___
— *

http://www.pnmanrM


SC ARSU CAD SRL
FAGARAS B-DUL UNIRII BL.1B MEZANIN
TEL. 0722.220179
CUI- 22301721
REG. COM. J08/2299/2007

PROIECT NR. 19/2021

DEN. LUCRĂRII -  PRIMA ÎNSCRIERE IMOBIL- TRONSON 9 -  PARTE
DIN VARIANTA OCOLITOARE A MUNICIPIULUI 
FAGARAS

BENEFICIAR- MUNICIPIUL FAGARAS

ÎNTOCMIT- ING. ARSU COSTICA



MEMORIU TEHNIC

1. Adresa imobil: UAT Fagaras
Tipul lucrării: Prima înscriere imobil avand categoria de folosinţa 
drum, parte din Varianta Ocolitoare - tronsonul 9 de pe partea vestica, 
in lungime de 333 m situat intre strada Chimistului la nord si DN1 la 
sud - la numele Municipiului Fagaras-domeniul public.

Pentru intocmirea documentaţiei cadastrale am parcurs următoarele
etape:

a. Identificarea amplasamentului
b. Documentarea tehnica
c. Măsurători efectuate in teren
d. întocmirea documentaţiei cadastrale

Identificarea imobilului s-a realizat in teren.
Documentarea tehnica s-a realizat in baza informaţiilor 

obţinute prin consultarea arhivei B.C.P.L Fagaras.
In urma prelucrării datelor obţinute din măsurători, a rezultat 

suprafaţa de 1921 mp.
Avand in vedere cele aratate mai sus, am intocmit prezenta 

documentaţie cadastrala de prima inscriere in conformitate cu 
Ordinul nr. 700/2014.

2. Scurta prezentare a situaţiei din teren:
Tronsonul care face obiectul prezentei documentaţii este delimitat 

la vest de imobilul A 950/1/26, la est de CAD 105691 ( reprezentând fasie 
din centura deja intabulata) - vezi P.A.D.
Lungimea drumului intre limitele de mai sus este: L=333 m, suprafaţa 
S= 1921 mp, cu lăţime variabila, pana la 12,12 m.
3. Situaţia juridica a imobilului:

Proprietar : Municipiul Fagaras- domeniul public.
4. Operaţiuni topo-cadastrale efectuate:
- Metoda folosita- Radieri GNSS.
-Aparatura folosita- GNSS Leica GS 08.

Pentru imobilul în cauză s-a realizat o ridicare topografică prin 
radierea punctelor care definesc limitele proprietăţii. Toate punctele de pe 
contur au fost determinate GNSS. Sistemul GNSS Leica GS 08 asigură o 
precizie de măsurare de ±(1 + 1 ppm x D) mm în cazul temperaturilor 
cuprinse în intervalul (-20°C la + 40°C).

Preciziile obţinute: măsurătorile realizate s-au îp^adrat în /' • 
toleranţele admise de normele şi normativele în vigpare:

- Sistemul de coordonate: STEREO-70
. s, l»1

„O



- Sistemul de referinţa cote: MAREA NEAGRA-1975
- Puncte geodezice de sprijin vechi si noi folosite: 
Statia Rompos Fagaras
- Descrierea punctelor topografice noi:

Data intocmirii: 11.2020
Semnătură si stampila

NOTA

Ing.,Arsu Costipa
/

h
UiI fImobilul care face obiectul prezentei documentaţii ̂ e identifica cu / 

parcelele nr. top 3134 , 3135, 3136- in afara de CP* ;!l cv: *'

Menţiune:

Prin intabularea tronsonului tratat in prezenta documentaţie, nu sunt afectate 
proprietatiile persoanelorfizice/juridice invecinate.



CALCULUL SUPRAFEŢEI

Parcela (1) strada

Nr.
Pct.

Coordonate pct.de contur Lungimi
laturi

D(i,i+1)X [m] Y [m]

1*
2*
3*
4*
5*

82534.721*
82496.035*
82385.670*
82345.191*
82213.842*

99580.766
99571.368
99550.177
99541.650
99493.291

39.811
112.381
41.367

139.968
332.589

S(1)=1921mp P=666.117m



A 950/1/26



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 2
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE ORGANIZARE ŞI

DEZVOLTARE URBANISTICĂ. 
REALIZAREA LUCRĂRILOR 
PUBLICE, PROTECŢIA MEDIULUI 
ÎNCONJURĂTOR, CONSERVAREA 
MONUMENTELOR ISTORICE ŞI DE 
ARHITECTURĂ

AVIZ NR. /17.02.2021

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.2 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- prima inscriere a imobilului tronson 9 avand categoria de folosinţa “drum” -  parte 
din Varianta Ocolitoare a Municipiului Fagaras, imobil situate in Fagaras, in suprafaţa de
1.921 mp, ca fiind de uz si interes public local si atestarea apartenenţei la domeniul public al 
Municipiului Fagaras, precum si modificarea Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului 
public al Municipiului Fagaras.

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Popa Ovidiu /

SECRETAR^ 
Şuteu Marilena

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 3
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU SERVICII

PUBLICE, PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

AVIZ NR. /17.02.2021

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- prima inscriere a imobilului tronson 9 avand categoria de folosinţa “drum” -  parte 
din Varianta Ocolitoare a Municipiului Fagaras, imobil situate in Fagaras, in suprafaţa de
1.921 mp, ca fiind de uz si interes public local si atestarea apartenenţei la domeniul public al 
Municipiului Fagaras, precum si modificarea Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului 
public al Municipiului Fagaras.

Amendamente propuse:

SECRETAR, 
Cerghizan Majrius

c/



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ. 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

AVIZ NR. / f  / 17.02.2021

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- prima inscriere a imobilului tronson 9 avand categoria de folosinţa “drum” -  parte 
din Varianta Ocolitoare a Municipiului Fagaras, imobil situate in Fagaras, in suprafaţa de
1.921 mp, ca fiind de uz si interes public local si atestarea apartenenţei la domeniul public al 
Municipiului Fagaras, precum si modificarea Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului 
public al Municipiului Fagaras.

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Cenţiu Magcmlena

SECRETAR, 
Colibaş Mădălin



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 6
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE TURISM, RELAŢII

EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

AVIZ NR. /17.02.2021

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:_________________________________________________________________

- prima inscriere a imobilului tronson 9 avand categoria de folosinţa “drum” -  parte 
din Varianta Ocolitoare a Municipiului Fagaras, imobil situate in Fagaras, in suprafaţa de
1.921 mp, ca fiind de uz si interes public local si atestarea apartenenţei la domeniul public al 
Municipiului Fagaras, precum si modificarea Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului 
public al Municipiului Fagaras.

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE,
Biza Radu

SECRETAR,

Cod: F-18


